

ه‌می‌رسید که شی مضمم است چین را به عصر مانو نسه‌تس‌توَنگ، الکویش، عقب ببرد. ایدئولوژی سخت‌گیرانه‌اش را بر دومین اقتصاد بزرگ جهان مسلط‌تر کرد که پیامدهای وخیمی برای باقی جهان داشت.

آخرین چیزی که از چنین رئیس‌جمهور مستبدی در آغاز یازدهمین سال حضورش در قدرت انتظار می‌رود، عقب‌گردی ناگهانی است.
باین‌حال، در چند هفته اخیر دولت شی تلاش‌هایش را برای کنترل کووید۱۹، شرکت‌های بزرگ فناوری، بازار املاک و دیگر چیزها برعکس کرد. حمایتش از جنگ روسیه در اوکراین را هم به میزان چشمگیری کاهش داده و از تنش‌هایش با ایالات متحده و از مناقشات مرزی‌اش در دریای چین جنوبی کاسته است. این نرم خوبی هیچ شباهتی به شی نداشت؛ حتی بعضی گمانه‌زنی کردند او دیگر سیاست دولت را مشخص نمی‌کند.

چنین چیزی بعید است. در کنگره، شی دشمنانش را در سراسر حزب تصفیه و متحاندانش را منصوب کرد. اما چرخش ۱۸۰درجه‌ای در چند سیاست قطعا اتفاق افتاد و باعث شد جهان دربارہ چیزهایی که فکر می‌کرد دربارہ شی داند، اینکە تدریوی انعطاف‌ناپذیر است، دچار شک و تردید شود.
او حالا در برابر مسئولان نگران، افکار عمومی و اقتصاد در حال افول انعطاف نشان می‌دهد؟

پاسخ شاید تمام موارد بالا باشد. در سال ۲۰۲۲، سیاست کووید، سرکوب فناوری و سقوط املاک شی، اقتصاد را به رکود کشاند. اقتصاد ظاهرا در چهارمین فصل است که منقبض شده و احتمالاً رشد سالانه را تا سه درصد پایین می‌آورد. این بر بنی اساس داده‌های رسمی چین است؛ واقعیت احتمالا بدتر باشد. از دهه ۱۹۷۰ به این سو، رشد چین آن قدر پایین نبوده است و حالا سرعت رشدش بیش از باقی جهان نیست که این مسئله هم از دهه ۱۹۷۰ به این سو بی‌سابقه است.

چنین عملکردی ضعیفی تهدیدی جدی علیه حکومت اقتدارگرایی است که مشروعیتش را بر بنیان رونق چین و جایگاه جهانی‌اش بنا نهاده است. درحالی‌که این کاهش رشد، تجمعات خیابان علیه «کووید صفر» را تشدید می‌کرد، بعضی معترضان جرئت کردند خواهان کناره‌گیری شی شوند. گفته می‌شود مسئولان درون دولتش تشویقش می‌کنند اقتصاد را نجات دهد. با این همه، اگر هم از میان ناظران چین کسانی فکر می‌کردند که رهبر بزرگ تغییر مسیر خواهد داد، تعدادشان کم بود. کسانی که بیش از ۱۰ سال در قدرت می‌مانند، معمولا از انعطافشان کم می‌شود و به مرور زمان آثار بدتری بر اقتصاد می‌گذارند؛ حتی در دموکراسی‌ها. بسیاری از دیکتاتورها، از مانو تا فیدل کاسترو، روز به روز بر فجایح دامن می‌زدند. در میان مصلحان ثابت‌قدم و ناساز می‌توان به لی کوان یو در سنگاپور و دنک شیائوینگ اشاره کرد که پس از سال ۱۹۸۰، مائوئیسم را بیرون و عمل‌گرایی را وارد کرد و چین را در مسیر رونق قرار داد. حالا به نظر می‌رسد شی وارد منطقه خاکستری طیف رهبران میانسال شده است؛ مایل به اصلاح، دست‌کم در اعماق بحران. دولت شی که پس از کنگره به دنبال احیای اقتصاد بود، کمتر مائوئستی به نظر می‌رسد. «سه خط قرمز» مربوط به وام‌گرفتن شرکت‌های ساختمان‌سازی را کنار گذاشت. از اعلام کرد کارزار «اصلاح» فین‌تک (فناوری مالی) تقریباً کاملاً شده است. پس از سال‌ها تنگ‌کردن کنترل دولتی، حالا برای بخش خصوصی پیام حمایت می‌فرستد و حتی جزئیات بازار داده‌های جهانی‌اش را هم ارائه کرده که نشان از احترام به مالکیت داده خصوصی دارد.

نکته جالب اینکه شاید شی به سختی و به شکلی غیرممکن به دنبال احیای رشد باشد. برنامه‌هایش برای ساخت یک اقتصاد سوسیالیستی مدرن» به‌صورت ضمنی به معنای هدف‌گذاری برای رشد سالانه پنج‌درصدی تولید ناخالص داخلی است که دیگر ممکن نیست. سرعت رشد جمعیت چین شدیداً کم شده است و رشد بهره‌وری نیز همین‌طور. با وجود کارگران کمتر و سقوط بهره‌وری کارگران، نرخ رشد بالقوه کشور دومین درصد است. پس از این سال، مصرف‌کنندگان چینی رهاشده از قرن‌پنجه شاید رشد را به‌طور موقت بالا ببرند، اما پنج درصد هدفی غیرواقع‌بینانه است. همچنین تأمین مالی از طریق وام فقط بر بار بدهی چین می‌افزاید که همین حالا هم بحرآن است.

سرمایه‌گذاران جهانی که رفتارشان نسبت به چین معمولاً مِلک یَک آهنگ در حال تغییر است، بار دیگر تغییر نگرش داده‌اند؛ این بار برای در آغوش گرفتن شی جدید. پیش از نوامبر، بازار بورس سهام این کشور همراه اقتصاد افت می‌کرد. مدیران صندوق‌ها، دستورات تازه‌ای صادر می‌کردند که چین را کنار می‌گذاشت. حالا به امید رونق «بازگشایی» پس‌پاندمی در بازار بورس سهام چین پول‌پاشی می‌کنند. شاخص ام‌اس‌سی‌آی چین به میزان شگفت‌انگیزی نسبت به اکتبر ۵۰ درصد بالا آمده است. با این همه، پرسش‌ها درباره جهت سیاست چین باقی می‌ماند. سیاست کانونی شی تصحیح دوره عمل‌گرایی است، اما همین مسئله پرسش‌هایی را درباره انعطاف‌ناپذیری‌اش مطرح می‌کند. شاید وقتی اقتصاد بهبود یافت، میلش به کنترل دوباره خودش را نشان دهد؛ واکنشی که در میان رهبران پایه‌سن‌گذاشته، بسیار رایج‌تر از زایش مجددشان در مقام مصلحانی ثابت‌قدم است. با این همه، باید بیاد این شی جدید خوشحال باشیم، اگر دوام بیآورد؛ برای جهان شی جدید بسیار بهتر از شی قبلی است.

منبع: Financial Times

برگ سبز خودرووفیدلیتی پرایم رنگ سفید مدل ۱۴۰۱ به شماره پلاک **۴۱** ایران **۶۴۹** ن **۵۲** و شماره موتور **SQRE4T15C*BJNF60766** و شماره شاسی **NAGC1AB49N101166** به نام **محبوبه امیر سرداری** مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.



آغاز مجمع جهانی اقتصاد در سال «بحران‌های بی‌سابقه»

از بحران غذا تا تئوری توطئه

پنجاه‌وسومین دوره مجمع جهانی اقتصاد در شهر داووس سوئیس آغاز به کار کرد و در ابتدای این مجمع، «کلاوس شواب»، رئیس آن، سال جاری میلادی را سال «بحران‌های متعدد بی‌سابقه» توصیف کرد. کلاوس شواب، رئیس مجمع جهانی اقتصاد، در سخنان آغاز به کار این اجلاس گفت: موضوع نشست ما در داووس، همکاری در یک جهان پراکنده است. او در این سخنان سال پیش‌رو را «سال چندبحرانی» نامید و گفت: «بحران‌های اقتصادی، زیست‌محیطی، اجتماعی و ژئوپلیتیکی در حال هم‌گرایی و تلاقی هستند و آینده‌ای بسیار متنوع و نامطمئن را ایجاد می‌کنند.»

اجلاس مجمع جهانی اقتصاد امسال در شرایطی برگزار می‌شود که به گفته کلاوس شواب، با دنیایی «تکه‌تکه‌شده» روبه‌رو هستیم. به نظر می‌رسد این تقسیم‌بندی نه‌تها شامل جنگ روسیه و اوکراین و افزایش تنش‌ها بین ایالات متحده و چین می‌شود، بلکه همچنین شامل مخالفت در کشورهایی است که پیش از این به دستور کار مجمع جهانی اقتصاد ابراز وفاداری کرده‌اند. نباید از نظر دور داشت که اجلاس داووس منتقدان درخور توجهی نیز دارد. برای نمونه «ران دیسانتیس»، فرماندار ایالت فلوریدای آمریکا که ازجمله این منتقدان است، در واکنش به آغاز به‌کار این اجلاس سالانه گفت: «همه این نخبگان به مجمع جهانی اقتصاد می‌آیند و اساساً چشم‌انداز آنها این است که همه چیز را اداره می‌کنند و بقیه فقط یک رعیت هستند. برنامه انرژی و عدالت اجتماعی مجمع جهانی اقتصاد جامعه غربی و ارزش‌های غربی را تضعیف می‌کند و زیربنای بسیاری از این برنامه‌ها حزب کمونیست چین است.»

آوسوئیدپیرس در گزارشی به نگاه‌های منفی در قبال این مجمع پرداخته است و می‌نویسد: مجمع جهانی اقتصاد به طرز فزاینده‌ای به هدف اعداءهای

با رئیس‌جمهوری ایالات متحده آغاز شود تا اینکه داستان در نهایت به افشای اسناد گرازولیمپکتون در ۲۰ دسامبر رسید. یک سند دیگر نیز به دست آمده بود؛ اما امید حامیان بایند مبنی بر اینکه این آخرین افشاکاری باشد، خیلی زود از بین رفت؛ زیرا ریاچارد ساوبر، وکیل کاخ سفید، روز شنبه خبر داد که پنج سند دیگر با علامت محرمانه هم کشف شده‌اند. دراین‌میان، مسئله مهم این است که چرا چنین موضوع مهمی تمام این مدت از مردم پنهان مانده است؟ از نظر سیاسی، مشکل فقط گذر زمان نیست؛ بلکه نباید از این موضوع غافل شد که اولین خبر مربوط به کشف این اسناد شش روز قبل از انتخابات میان‌دوره‌ای منتشر شد. جمهوری‌خواهان با دفاع از چنین موضوعی، اصرار دارند مردم آمریکا در آستانه رای‌دادن حق دارند از چنین مواردی مطلع شوند.

بایدن چه می‌داندست و چه زمانی مطلع شد؟

رئیس‌جمهوری ایالات متحده گفته که از کشف این اسناد شگفت‌زده شده است. بایند همچنین ادعا می‌کند که نمی‌داند این مدارک دقیقاً حاوی چه چیزهایی‌اند. به نوشته اپن‌دیندنت، او در برنامه فاکس نیوز اظهارنظر عجیبی کرد و گفت: «به هر حال در گرازول من قفل بوده است؛ بنابراین این‌طور نیست که اسناد در خیابان رها شده باشند.»

در هر صورت، به نظر می‌رسد که جو بایدن دست‌کم از محتویات این اسناد مطلع بوده است. این در حالی است که کارن ژان پی‌ری، سخنگوی کاخ سفید، در برابر پرسش‌های مداوم خبرنگاران گفت که «رئیس‌جمهوری در طول این روند از طریق مشاوران خود در جریان قرار گرفته است.» در چنین شرایطی، بایدن مطمئناً به‌زودی با سوالات بیشتری درمورد جزئیات این اسناد مواجه خواهد شد.

اسناد کشف‌شده شامل چیست؟

محتویات این اسناد شاید اساسی‌ترین سوؤال برای عموم مردم باشد که هنوز پاسخ‌نی‌نگرفته است. مدافعان بایند تاکنون به این دل‌بسته‌اند که به نظر می‌رسد اسناد کمی کشف شده باشند. سی‌سی‌بی‌اس نیز اوایل هفته گزارش داد که «تعداد کل اسناد محرمانه پیداشده در دو مکان تقریباً ۲۰ مورد است.» با این حال، این تعداد قبل از آن اعلام شد که بیانیه وکیل کاخ سفید از پیداشدن

ادامه از صفحه اول

اروپای گرم و ایران سرد

النینو به این معنی است که آب گرم‌تر بیشتر پخش می‌شود و به سطح نزدیک‌تر می‌ماند. این امر گرمای بیشتری را در جو آزاد می‌کند و هوای مرطوب و گرم‌تری ایجاد می‌کند. ناهنجاری‌ها به‌طور قابل‌توجهی بر الگوهای آب‌وهوای فصلی به‌خصوص در زمستان، که سامانه‌های پرفشار قوی هستند، اثر می‌گذارند. هوای سرد متراکم‌تر است؛ بنابراین فشار بیشتری دارد. هوای گرم چگالی کمتری دارد و فشار کمتری با آن همراه است. خورشید زمین را گرم می‌کند و هوای نزدیک زمین گرم می‌شود. گرما نسبت به هوای سرد چگالی کمتری دارد؛ بنابراین هوای گرم بالا می‌رود و این حرکت صعودی یک خلأ طبیعی ایجاد می‌کند که فشار هوا را در سطح زمین کاهش می‌دهد.

تغییرات اقلیمی به‌ویژه در دهه‌های اخیر در اروپا قابل‌توجه بوده است. دما در اروپا در مقایسه با سایر نقاط جهان به دلایلی که هنوز کاملاً برای دانشمندان روشن نیست، دوبرابر سریع‌تر افزایش می‌یابد. به‌طور متوسط، درجه حرارت در سراسر سیاره از ابتدای قرن بیستم ۱.۱ درجه سانتی‌گراد افزایش یافته اما در فرانسه ۱.۷ درجه سانتی‌گراد بیشتر شده است.

«بازگرداندن اعتماد» تأکید کرده‌اند، اما باید دید آیا این به معنای تقویت روابط بین افراد حاضر در فهرست مهمانان است یا شامل اعتماد عموم مردم و سیاست‌مداران منتقد آن نیز می‌شود. در نشست سالانه این مجمع که امسال با مضمون «همکاری در یک جهان چندقطبی» در حال برگزاری است، ۳۷۹ مقام دولتی از جمله ۳۰ رئیس‌دولت، ۵۶ وزیر دارایی، ۱۹ رئیس بانک مرکزی، ۳۹ رئیس سازمان جهانی ازجمله سازمان ملل متحد، صندوق بین‌المللی پول و سازمان تجارت جهانی، به‌علاوه هزارو ۵۰۰ مدیر اجرایی از ۷۰۰ شرکت ازجمله ۶۰۰ مدیرعامل از بزرگ‌ترین شرکت‌های جهان، حضور دارند.

چالش غذا

رئیس کمپانی بارا، بزرگ‌ترین تولیدکننده کود کشاورزی، هشدار داده است تبعات «تسلحاتی‌کردن غذا» توسط ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه، در نقاط مختلف جهان جالش ایجاد کرده است. «سوین تور هولستر» گفته است با توجه به تبعات جنگ در بازار و قیمت مواد غذایی، کشورهای جهان باید وابستگی خود را به روسیه کاهش دهند. روسیه بزرگ‌ترین صادرکننده کود کشاورزی و مواد شیمیایی سازنده آن است.

جنگ روسیه در اوکراین عرضه کود و مواد غذایی را با مشکل روبه‌رو کرده و قیمت گاز طبیعی را نیز که در تولید کود شیمیایی اساسی است، افزایش داده است. در نتیجه قیمت کود شیمیایی در جهان به میزانی بی‌سابقه افزایش پیدا کرده و کشاورزان مجبور شده‌اند قیمت تولیدات خود را بالا ببرند؛ کاری که به نوبه خود فشاری جدی بر مصرف‌کنندگان در سراسر جهان آورده است. هولستر در آغاز اجلاس اقتصادی داووس گفت: «پوتین انرژی را تسلحاتی کرده و حالا می‌خواهد همین کار را با غذا بکند». این هشدار منعکس‌کننده نگرانی‌های صندوق جهانی پول نیز هست.

کریستائینا جورجیوا، مدیر این سازمان بین‌المللی نیز گفت: «جهان باید توجه خود را به موضوع کود کشاورزی معطوف کند؛ چراکه این جایی است که ما با تهدید تولید مواد غذایی روبه‌رو هستیم و مسئله افزایش قیمت مواد غذایی را در سال ۲۰۲۳ دوچندان بزرگ‌تر خواهد کرد». به گفته این مقام بین‌المللی، «قیمت کود کشاورزی کم‌اکن بسیار بالااست. تولید آمونیاک (که در تولید کود شیمیایی کاربرد دارد) در اتحادیه اروپا به‌طور درخور توجهی کاهش داشته است. البته همه اینها با هم به تبعات جنگ روسیه بر افزایش قیمت گاز مرتبط است.» سال گذشته روسیه کود شیمیایی لازم برای مصرف داخلی خود را ذخیره کرد. اگرچه صادرات کود شیمیایی روسیه کاهش پیدا کرده، اما به گفته فانو، سازمان غذا و کشاورزی ملل متحد، افزایش بی‌سابقه قیمت کود شیمیایی درآمد صادراتی آن ۷۰ درصد افزایش داده است.

مسکو صادرات کود شیمیایی را به کشورهایی مانند ترکیه و هند افزایش داده است و در عین حال میزان انبوهی پتاش و فسفات تولید کرده که از ملزومات اصلی تولید کود هستند و به رشد محصولات کشاورزی کمک می‌کنند. هولستر، وابستگی به کود شیمیایی روسیه را یک «اسلحه قوی» خوانده و گفته است: «ما نیاز ملامت‌خواهد بود. آنها گفته‌اند این موضوع در این حال تأثیرات مخربی بر تبعات آن را در افزایش قیمت سوخت، مواد غذایی و کود شیمیایی می‌بینیم». او افزود: تولید غذای نیمی از جهان به کود شیمیایی وابسته است. از سوی دیگر، هفته پیش اقتصاددانان گزارش دادند افزایش صعودی قیمت کود شیمیایی می‌تواند تولید مواد غذایی را تا جایی کاهش دهد که برای جریان آن در پایانه دهه جاری، زمینی کشاورزی به اندازه اروپای غربی برای جریان آن لازم خواهد بود. آنها گفته‌اند این موضوع در این حال تأثیرات مخربی بر وضعیت جنگل‌زدایی، تنوع زیستی و کاهش آلاینده‌های کربنی خواهد گذاشت. پیتر الکساندر از دانشگاه ادینبورگ گفته است «این می‌تواند پایانی برای «غذای ارزان‌قیمت» باشد. همه تأثیر افزایش قیمت را حس می‌کنند، ام‌ا فقیرترین بخش‌های جامعه هستند که بیش از همه ضربه خواهند خورد».

پنج برکه دیگر خبر بدهد. درعین‌حال باید توجه کرد که فارغ از تعداد اسناد یافت‌شده، اهمیت‌شان ممکن است به حساسیت اطلاعات موجود در آنها بستگی داشته باشند. به گزارش سی‌ان‌ان، برخی از این اسناد حاوی اطلاعاتی درباره «موضوع‌هایی ازجمله اوکراین، ایران و بریتانیا» است که به نظر می‌رسد خبر بدی برای بایند باشد. اگر چنین اسنادی او را با اتهام به‌خطر انداختن امنیت ملی ایالات متحده یا متحدانش مانند بریتانیا مواجه کند، ماجرا به‌سادگی پیش نخواهد رفت.

تحقیقات بازریس ویژه تا کجا پیش می‌رود؟

مریک گارلند داستان کل، اربرت هور را به‌عنوان بازرس ویژه برای بررسی این موضوع منصوب کرد. گارلند گفته که اختصاص یک نماینده ویژه برای اطمینان‌دادن به آمریکایی‌ها در‌مورد صحت تحقیقات ضروری است. رئیس‌جمهوری‌ها از مشاوران ویژه بیازند؛ زیرا معمولاً به آنها اختیارات بسیار مستورده‌ای داده می‌شود؛ همان‌طور که در حکم انتصاب هور اشاره شده است؛ او گفت: «در موضوع «هر موضوعی را که مستقیماً به آنها مرتبط شود» بررسی کند. در چنین شرایطی باید دید بازریس ویژه چه اطلاعات جدید و شاید آسیب‌زایی کشف خواهد کرد.

آی‌رای‌دهندگان بین پرونده بایند و ترامپ تفاوتی قائل می‌شوند؟

جمهوری‌خواهان که پیش‌تر در ماجرای پیداشدن اسناد محرمانه در ویلای شخصی ترامپ با انتقادهای زیادی مواجه شدند، حالا تلاش می‌کنند بر ماجرای بایند تمرکز کنند. با اینکه این دو رفیق سیاسی از نظر پیداشدن اسناد محرمانه در واقع در شرایط مشابهی قرار دارند، تفاوت‌های موجود را نباید فراموش کرد. درباره بایند، اسناد پس از کشف به‌سرعت به آرشیو ملی بازگردانده شدند؛ اما درباره ترامپ، سرنویشت این اسناد در معرض نبردی طولانی قرار گرفت. در این شرایط، بسیاری از کارشناسان حقوقی معتقدند ترامپ در معرض خطر اتهام ممانعت از تحویل مدارک قرار خواهد گرفت. از سوی دیگر، مهم این است که آیا کاخ سفید می‌تواند مردم آمریکا را متقاعد کند بایند یا آنها کارکنان اشتباهی سهوی مرتکب شده‌اند؟ و آیا رای‌دهندگان این بهانه را خواهند پذیرفت؟

با افزایش دما، برف‌ها ذوب می‌شوند که به نوبه خود باعث می‌شود دما با سرعت بیشتری افزایش یابد که این به پدیده «تقویت قطبی» برای دانشمندان شناخته شده است، به‌نحوی‌که سطح سفید (برفی) جای خود را به سطوح تیره می‌دهد که انرژی خورشیدی را مؤثرتر جذب می‌کند. بشر مجبور است خود را با این شرایط سازگار کند، زیرا حتی اگر فردا همه انتشار گاز CO۲ از متوقف‌کنند، روند کنونی دمای هوا برای ۲۰ تا ۳۰ سال آینده ادامه خواهد داشت. سازمان بهداشت جهانی تخمین می‌زند که هوای گرم در سراسر اروپا در تابستان ۲۰۲۲ بیش از ۱۵ هزار نفر را کشته است. تغییر شیوه‌های کشاورزی و عادات غذایی در سراسر اروپا در خط مقدم سازگاری با تغییر اقلیم خواهند بود. زیرا الگوهای اقلیمی رایج در اطراف مدیترانه به سمت شمال حرکت خواهند کرد. با خشک‌شدن ذخایر آب، احتمالاً بازدهی کشاورزی در جنوب اروپا کاهش می‌یابد. کشاورزی در شمال و شمال شرق اروپا نیز ممکن است تحت اثر تغییرات اقلیمی قرار گیرد. ذوب برف‌ها در روسیه، اوکراین و جنوب اسکاندیناوی به این کشورها امکان می‌دهد کندم بیشتری تولید کنند. احتمالاً تاستکان‌های بیشتری در بلژیک، لوکزامبورگ و جنوب بریتانیا ظاهر خواهد شد.